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1 INTRODUCTION

The Bachelor’s thesis deals with American
*
film musicals and their impact on

American popular culture in the 20
th

century post war era. Its objective is to present film

musical as an equal film genre which may serve as a source of relevant cultural

information. The topic was selected with regard to its function of projecting a

mainstream sense of “America” as well as defining what exactly means to be

“American”. Furthermore, American film musicals depict what or who America

represents or stands for, along with its unique role in the world.

The selected topic of American film musicals contributes to the academic field of

cultural studies which concentrates on cultural phenomena in diverse societies. Cultural

studies include a large number of academic disciplines. One of them is the film studies

discipline. The subfield of film studies explores a great amount of approaches to films.

One of the approaches is the cultural aspect of films. Thus, the Bachelor’s thesis

enriches both cultural studies and its discipline of film studies because the thesis

describes the cultural implication of a specific film genre on a particular popular

culture.

In addition, not only do American film musicals influence American popular

culture, but also American musicals reflect the authentic culture and the cultural or

historical background of the Unites States of America. They can reveal more about

American race and ethnicity than any other film genre because of their easily

comprehensible musical form. As a result, the realities of Americans and American

history become accessible for a musical viewer through music.

The film musical is combines two typically American art forms – film and

musical. Therefore the film musical represents the very core of American cultural

heritage. Despite its liberating form based on song and dance, the film musical often

deals with difficult issues such as war, racism, drugs, immigration, and etcetera. Due to

the specific musical form, the content of film musicals may seem somewhat artificial

and less believable. However, music makes the reality expressed in musicals easily

acceptable.

*
For the purpose of this thesis the term “American” was chosen, however, only United

States will be discussed.
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Moreover, Film musical has a great power to express through music the deeply-

felt emotions, and to capture a fleeting moment of absolute joy or sorrow.

Transformation of spoken words into sung words provides the possibility of conveying

a message which would otherwise remain unspoken. In musicals, singing a song

appears to be easier than expressing the same thought in spoken words. Musical has no

limits. There is nothing which cannot be sung, no matter how difficult, confusing or

painful it may seem. Even the elusive depth of human mind, when expressed by a song,

gets a clear form. Unlike other film genres, film musical is enriched by powerful

emotional level which cannot be achieved by other means than by singing.

The thesis is structured into three individual parts: The history and development of

film musicals, The significant role of film musicals in the American society, and

Analysis of selected film musicals. The first part is rather theoretical whereas the second

and the third part create a body of the thesis based on the original research.

The first part of the thesis called The history and development of film musicals

explains a brief history of the genre from the very beginnings in the 1920s up to the

recent years. Furthermore, the first part describes the transformation from the classical

musical to the new modern approach to the genre. This part also outlines the possible

future of the film musical. The second part of the thesis deals with the effect of film

musicals on American culture and describes the influence of significant historic and

social breakthroughs on the film genre itself. The third individual part is concerned with

analysis of five film musicals selected with regard to American popular culture.

A large number of printed publications were written on the topic of American film

musicals. Most of the sources used for the research were printed monographs such as

Hollywood Musicals: The 101 Greatest Song-and-Dance Movies of All Time or The

American Musical and the Formation of National Identity. The authentic research was

supported by the consultations with John Kenrick, the American author, teacher and

theatre and film historian. Apart from several printed monographs on the topic of

American musicals, John Kenrick also created a webpage Musicals101.com which was

used as one of the sources.
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2 THE HISTORY AND DEVELOPMENT OF AMERICAN FILM

MUSICALS

The film musical is a specific film genre that combines songs with dance. The

characters in film musicals express their deep emotions or advance the film’s plot

through music and dance moves. These essential elements connected to film musicals

create a great spectacle full of splendid song-and-dance numbers. This chapter discovers

the history and development of American film musical as well as the evolution of its

predecessor, American stage musical. The closing part of the chapter outlines the

possible future and a new concept of the genre which is used to attract more musical

viewers.

2.1 Early American developments

The roots of both stage and screen musical can be traced to a number of musical-

theatrical traditions of the late nineteenth century in Europe. According to Knapp,

American musical theatre fully developed out of the European light and comic opera of

Paris, London and Vienna. It achieved a great commercial success since the American

audience had fondness for elaborate costumes, stage effects and ostentatious display.

Apart from European models, the American musical developed out of a large number of

specifically American theatrical types such as minstrelsy, extravaganza, pantomime,

burlesque and vaudeville.
[1]

Minstrelsy, or the minstrel show, was a full evening’s entertainment consisting of

comic skits, dancing, and music. Some of the attributes of the minstrel show are

especially relevant to the later emergence of the American musical as an identifiable

genre. Minstrelsy established and maintained an important connection between the

theatrical stage and music. Minstrelsy also presented music in coordination with either

narration or choreographed movements. This traditional type of American entertainment

was originally based on open ridicule of black slaves and the stereotypes associated

with the Blacks. The write actors imitated black slaves by wearing ‘blackface’ and

speaking in their dialect.
[2]

Extravaganza was a musical spectacle which combined a large number of styles

and structures and often remotely resembled cabaret or circus. A show of this type

always included music, especially accompanied by singing and dancing.
[3]
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Pantomime does not leave an obvious trace on the American musical but its

influence on the development of the later genre may be more substantial than it is

outwardly apparent. Even though it lacks dialogues or songs, pantomime is

accompanied by music and thus bears some resemblance to musical.
[4]

Burlesque, or travesty, was a music play which presented parody versions of well-

known pieces of classical theatre. It was popular for comic exaggeration and mockery

of high culture.
[5]

Vaudeville was another type of theatrical entertainment consisting of several

separate acts. The performers called vaudevillians were usually musicians, dancers,

comedians, acrobats or jugglers.
[6]

Apparently, the American musical both ascended from ‘lower’ art forms which

were popular American theatrical types of entertainment, and from ‘higher’ art forms

adopted from European cities with rich cultural heritage.
[7]

Thus, the American musical

combines the two utterly different forms which are supposed to be in opposition but

united together they create a harmonious piece of art celebrating the joy of living.

2.2 From stage to screen

The majority of American film musicals were shot as an adaptation of a

Broadway stage musical. Therefore, the screen has always depended on the Broadway

theatre for its film version of successful stage hits. The emergence of sound film

technology meant a radical breakthrough not only for the film musical but also for the

film industry in general.
[8]

The story about early years of sound films is well-revealed in

very famous American musical Singin’ in the Rain (1952). This film musical may lead a

viewer to suppose that sound on film quickly exploded, however, in fact, it took a long

time for sound on film to be widely accepted. Moreover, a great amount of technical

problems caused the delays in producing sound films.

Despite the technical problems, the invention of sound system created new

challenges for the film industry. The film musical was one among the newly emerging

challenges. However, according to Green, Hollywood film studios underestimated the

potential of sound on film and thought that sound could never improve the storytelling.

Eventually, the film industry made a successful transition from silence to sound and it
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was “both inevitable and logical” that when the performers could finally speak they

would also sing.
[9]

Before the first feature sound film was made, in 1926, Warner Brothers used new

sound film technology to present experimental short films featuring stars of the

vaudeville and musical comedy stage. The performers were speaking directly to the film

audience as they were used to with live audience seated in a theatre. Between 1926 and

1930, Warner Brothers filmed more than one thousand short films, and thus thereafter

enabled the full-length sound film to be born.
[10]

The first pioneer sound film The Jazz Singer released in 1927 is at the same time

the very first film musical which is based on popular Broadway show The Day of

Atonement by Samson Raphaelson. The Jazz Singer was produced by Warner Brothers

as a demonstration of their Vitaphone sound system
†
. The choice of filming The Jazz

Singer as well as adding one essence impossible for silent films – the songs, radically

changed the film industry.

The Jazz Singer was the first commercially successful sound film which

inaugurated the film musical as an equal film genre. The musical brought entirely new

era not only for the genre but for the film art and industry in general.
[11]

2.3 The classical sound era and the early days of talkies

The Jazz Singer was the first “talkie” as the first sound films were called. Being

responsible for ushering the genre in the golden age of screen musicals, The Jazz Singer

is widely considered to be a significant landmark in the history of film.

From 1930s to 1960s the genre reached the top of its popularity. Hollywood film

studios responded to the demand for more sound films and started producing a large

number of musicals to satisfy the public’s appetite. Next “talkie” film, The Singing Fool

(1928), was a blockbuster hit which grossed $5.6 million worldwide.
[12]

It took ten years

†
“Vitaphone sound system was used for feature films as well as short subjects made by Warner Brothers

teamed with Western Electronic. The sound was recorded on discs and synchronized to the film, with a

single machine operating both the player and projector. In 1926, twelve theatres were wired for

Vitaphone. The next year, that number rose to 157 and, by 1928, more than four thousand cinemas

boasted Vitaphone sound-on-disc presentations. By 1930, when Vitaphone stopped making the discs,


[…]


Michelle Pfeiffer (Grease 2).

4.5.3 The musical in a wider context

The High School Musical trilogy is supposed to be light family entertainment

aimed on very young audiences. Thus, the story is set in a fantasy dream world where

negative aspects of life do not exist. This lack of reflection of a real life is widely

criticized by musical devotees. However, High School Musical should not be compared

with other film musicals which provide original quality content, such as Chicago

(2001), Rent (2005), or Nine (2009). Furthermore, the two first films of the High School

Musical trilogy were produced with lower budget as television films; therefore, their

quality is not comparable with feature film musicals. These facts should be taken into

consideration before writing a critical review.

Many a film review of High School Musical ironically criticized the musical

because of its simplistic platitudes and forgettable pop tunes. Film reviewer Peter

Travers wrote for Rolling Stone magazine: “If you are gay/or eight years old, HSM3 is

the movie event of the year.”
[121]

With a trace of irony Travers very well expresses a

potential viewer because the aimed audience of the High School Musical trilogy is
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likely to be in their early teens. Unlike film critics, young viewers appreciate the trilogy

despite its lower quality standard.

4.6 Summary of film analysis

Analyzed film musicals discussed in the previous chapters were selected to

represent the stages in the development of the genre. The musicals differ not only in the

year of their release but also in their quality or public reception, however, they all

contributed to American popular culture and are referred to as “culturally significant”.

Singin´ in the Rain (1952) was filmed during the musical’s golden age and

remains among classic of American film musicals.

West Side Story (1961) is a musical of exceptional quality which surpassed its

stage version. Despite its grim theme, it is one of the most appreciated musicals in the

film history.

The Rocky Horror Picture Show (1975) differs from other film musicals because

of its open ridicule of American culture. Nevertheless, it grew exceedingly popular due

to its audience-participation midnight screenings which continue across the United

States up to this day.

Grease (1978) meant a turning point not only for the genre of film musicals but

for American pop-culture in general. The musical resurrected the genre that was

assumed to be no longer attractive for cinemagoers.

The High School Musical trilogy (2006, 2007, and 2008) has immediately become

both cultural and marketing phenomenon introducing a teen audience to the whole

concept of the film musicals. After the decades of decline, film musical is once again

presented as an embodiment of popular culture.
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5 CONCLUSION

Film musical is very specific film genre that has become traditional American

type of entertainment. Poignant storyline advanced by singing and elaborated

choreography creates an ostentatious display and a great spectacle that is widely

enjoyed by American nation. The addition of music has the power of heightening

emotions both pleasant and displeasing, and thus the film genre speak to its audiences

more openly and the experience of watching a musical is somewhat more complex and

profound.

As discussed in 3.1, the evolution of this distinctive film genre reflects the

historical and cultural development of the United States, and therefore, may serve as

sources of cultural information. Some of the key milestones in American history such as

The Great Depression or the Second World War meant an important factor in shaping

the form and image of American film musical. Furthermore, as stated in 3.2, American

popular culture as a whole was significantly influenced by the genre. Film musical has

enriched the American pop-culture with popular songs, widely recognized

choreography moves, stage adaptations, or musical film stars who have become

American icons of popular culture.

Many an American film musical has gained a cult status, and thus these

“culturally significant” film musicals may be described as an embodiment of American

popular culture. As demonstrated in the chapter 4 concerning the analysis of five

selected film musicals, commercially successful American screen musicals Singin´ in

the Rain (1952), West Side Story (1961), The Rocky Horror Picture Show (1975),

Grease (1978), and The High School Musical trilogy (2006, 2007, 2008) contributed to

American popular culture. Moreover, they contain cultural references to a large number

of typically American phenomena, such as the importance of possession a car or the

necessity of membership to a particular social group.

As discovered during the research and more detailed analysis of selected film

musicals, the content of American film musical often corresponds to a national ethos of

American dream life. Beautiful actors, engaging songs, smooth attractive dance moves,

and lavish costumes, all assembled together in one great ostentatious spectacle.

American film musical depicts what embodies America, Americans and Americanism,
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but rather than a real picture, audience actually see on the screen the construction of a

collective idealised sense of “America”.

Provided that American film musical will remain a growing genre, the research

concerning film musicals may continue further. The genre responds to new and always

changing public preferences. Film musical based on contemporary popular music will

continue to develop and comply with American mass pop-culture in order to satisfy a

great amount of mainstream viewers. Therefore, a large number of well-liked film

clichés and cultural references will be included in future American film musicals.
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8 ABSTRACT

The topic of the Bachelor’s thesis is American film musicals and their impact on

American pop culture in the 20
th

century post-war era. Its objective is to present film

musical as an equal film genre which both enriches American popular culture and

provides relevant cultural information about the United States of America and American

nation. The introductory part of the thesis explains a brief history of the genre from the

very beginnings in the 1920s up to the recent years and outlines the possible future of

the film musical. The main body of the thesis deals with the impact of film musicals on

American culture and describes the influence of significant historic and social

breakthroughs on the film genre itself. The original research is supported by the analysis

of five film musicals selected with regard to American popular culture.
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9 RESUME

Tématem této bakalářské práce jsou Americké filmové muzikály a jejich

ovlivnění americké popkultury v poválečném období 20. století. Cílem práce je

představit filmový muzikál jako rovnocenný filmový žánr, který obohacuje americkou

kulturu a zároveň poskytuje informace o americké kultuře a národu. Úvodní část

bakalářské práce stručně popisuje historii žánru od jeho počátků ve 20. letech minulého

století až po současnost a nastiňuje další možný vývoj tohoto specifického filmového

žánru. Hlavní část práce je zaměřena na vliv amerických filmových muzikálů na

americkou kulturu a na odraz významných historických a sociálních událostí

v amerických muzikálech. Poznatky jsou podloženy analýzou pěti konkrétních

amerických muzikálů, které byly vybrány s ohledem na jejich kulturní význam.
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10 APPENDICES
