ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Anna Mrázková

Název práce: American film musicals and their impact on American pop culture in the 20th century post-war era

Hodnotila: Mgr. Kamila Velkoborská, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo představit filmový muzikál jako žánr, který má vliv na americkou kulturu a zároveň o ní poskytuje informace. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Jedná se o středně náročné téma, která studentka výborně zpracovala. Práce se skládá ze tří částí; první se zabývá dějinami a vývojem amerických filmových muzikálů, druhá zpracovává problematiku role muzikálu v americké společnosti a třetí obsahuje analýzu pěti vybraných muzikálů z různých období. Hlavní myšlenka celé práce, zdá se, spočívá v tom, že muzikál je žánr hodný vědeckého bádání, protože o společnosti, která ho produkuje, vypovídá a zároveň ji ovlivňuje. Autorka toto dokládá na měnícím se charakteru muzikálů v průběhu desetiletí od počátků muzikálu do současnosti. Zároveň se zabývá důvodem masové oblíbenosti muzikálů, který shledává ve schopnosti kombinace zpěvu a tance zprostředkovat divákovi silné emoce. Práce je informativní a zároveň čtivá.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Po jazykové i formální stránce je práce v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Celkový dojem z práce je vzhledem k výše zmíněnému výborný.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) V odstavci o muzikálu Hair se zmiňujete, že nebyl přijat s nadšením a na uznání čekal několik desetiletí. Proč tomu tak bylo?

2) V závěru píšete, že americký filmový muzikál je idealizovaným zobrazením toho, co ztělesňuje Ameriku... Dá se něco takového říct i o českých muzikálech? Proč jsou americké muzikály populární i u nás?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 21.5.2014

Podpis: